ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2017  №  79

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет
Куканского сельского поселения  Хабаровского муниципального района
Хабаровского края

 	В соответствии с пунктом 1 статьи 160 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением  Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях эффективного и качественного управления  муниципальными финансами и реализации принципа реалистичности бюджета в части прогнозирования доходов бюджета, администрация Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 	1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края.
 	2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 	3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетени и на официальном сайте Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края.
 	4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                           И.С.Кузнецов

	Приложение

к постановлению администрации
Куканского сельского поселения

от 24.11.2017  №  79_______

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края

1.Общее положение
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный администратор (администратор) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленной Правительством Российской Федерации. Настоящая Методика прогнозирования доходов местного бюджета Куканского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение) по основным видам неналоговых доходов применяется для расчета доходов бюджета сельского поселения.
 	 Прогнозные значения объемов поступлений в бюджет рассчитываются с применением следующих методов расчетов:
	- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов;
- усреднение – расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета не менее чем за 3 года или весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
- индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджета;
- метод экстраполяции значений предыдущих периодов. При применении усредненных величин расчет средних значений должен проводиться за 3 года, предшествующих периоду прогнозирования, либо за фактический период поступления, если таковой не превышает 3 года;
- иной способ который описывается в методике прогнозирования.
Прогноз поступлений доходов бюджета сельского поселения, администрируемых администрацией Куканского сельского поселения в рамках настоящей Методики осуществляется в разрезе доходов одним из следующих способов:
- методом прямого расчета;
- исходя из фактических поступлений;
- на основании объема расходов.

2. Прогнозирование доходов методом прямого расчета.

 	Прогнозирование доходов осуществляется на основе непосредственного использования прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов по следующим неналоговым доходам.
	2.1. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
(код бюджетной классификации (далее – КБК)
КБК 1 11 09045 10 0000 120
ПД(аи)=∑S х Р
где:
ПД(аи)-прогноз доходов прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на год;
S-площадь сдаваемых в аренду объектов;
Р-рыночная стоимость арендной платы одного квадратного метра в год.
	2.2. Доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
КБК 1 13 01995 10 0000 130
ПД(пл)=∑ПУ х С
где:
ПД(пл)-прогноз доходов от оказания платных услуг (работ);
ПУ-количество планируемых платных услуг;
С-стоимость определенной платной услуги.
	2.3. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
КБК 1 14 02053 10 0000 410
ПД(и)=∑Si
где:
	ПД(и)-прогноз доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу;
	Si-стоимость оценки объекта, подлежащего реализации в программе приватизации.
	2.4. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских поселений
КБК 1 16 33050 10 0000 140
И
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
КБК 1 16 90050 10 0000 140
Пш=Кш*R
где:
Пш-прогнозный объем поступлений каждого вида доходов;
Кш-прогнозное количество правонарушений каждого вида доходов;
R-размер платежа по каждому виду правонарушений, соответствующий положениям законодательства Российской Федерации или законодательства Хабаровского края с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый год и плановый период.
	2.5. Доходы от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
КБК 2 19 60010 10 0000 151
	Прогнозирование осуществляется исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного финансового года объема возврата таких целевых средств в очередном финансовом году.

3. Прогнозирование доходов на основании объема расходов

3.1. Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
КБК 2 02 15001 10 0000 151
ПД=ПР(с)-ПД(с)
где:
ПД- прогноз поступлений дотации в бюджет Куканского сельского поселения;
ПР(с)-прогноз расходов по собственным полномочиям на очередной финансовый год и плановый период по нормативам, рассчитанный по методике;
ПД(с)-прогноз налогового потенциала.
	3.2. Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
КБК 2 02 29999 10 0000 151
Псубс=ПР(о)-ПС
где:
	Псубс-прогноз поступлений субсидии в бюджет Куканского сельского поселения;
	ПР(о)-прогноз расходов по государственным программам Хабаровского района в доле Куканского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
	ПС- прогноз со финансирования Куканского сельского поселения по государственным программам.
	3.3. Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
КБК 2 02 03000 10 0000 151
Псубв=ПР(по)
где:
Псубв- прогноз поступлений субвенций в бюджет Куканского сельского поселения;
ПР(по)-прогноз расходов Куканского сельского поселения по передаваемым полномочиям.
	3.4. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
КБК 2 02 49999 10 0000 151
ПМТ=ПР-Н-Д-Деф
где:
	ПМТ-прогноз поступлений в бюджет Куканского сельского поселения межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений;
	Н-сумма прогнозирования собственных налоговых и неналоговых доходов поселения;
	Д-сумма прогнозирования дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения;
	Деф-сумма прогнозируемого дефицита.

4. Прогнозирование доходов исходя из фактических поступлений.

 	Прогнозирование доходов осуществляется на основе отчетных данных о фактических поступлениях в бюджет сельского поселения в отчетном году или другом периоде, которые используются для расчета ожидаемых поступлений в текущем году, приводимых к условиям очередного финансового года.
	4.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации за совершение нотариальных действий
КБК 1 08 04020 01 0000 110
ПД(р)=Д9р)тек(1полугодие)/Д(р)отч(1 полугодие) х Д(р)отч(2 полугодие)+Д(р)тек(1 полугодие)
где:
ПД(р)-прогноз поступлений государственной пошлины за совершение нотариальных действий;
Д(р)тек(1 полугодие)-фактическое поступление государственной пошлины за совершение нотариальных действий за 1 полугодие текущего года;
Д(р)отч(1 полугодие)- фактическое поступление государственной пошлины за совершение нотариальных действий за 1 полугодие отчетного года;
Д(р)отч(2 полугодие)- фактическое поступление государственной пошлины за совершение нотариальных действий за 2 полугодие отчетного года.
	4.2. Прочие доходы от компенсаций затрат бюджетов сельских поселений
КБК 1 13 02995 10 0000 130
ПД(кз)=ДЗ
где:
	ПД(кз)-прогноз доходовот компенсации затрат бюджетов сельских поселений;
	ДЗ-возникшая фактическая дебиторская задолженность прошлых лет, подлежащая возврату.
	4.3. Прочие неналоговые доходы
КБК 1 17 05050 10 0000 180
ПД(нд)=П(нд)отч-В
где:
	ПД(нд)-прогноз неналоговых доходов;
	П(нд)отч-фактические поступления неналоговых догодов за отчетный финансовый год;
	В-выпадающие доходы, носящие разовый характер.
	4.4. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений.
КБК 2 07 05000 10 0000 180
 	Прогнозирование осуществляется методом исходя из имеющихся на момент составления бюджета документов, подтверждающих намерение физических и юридических лиц перечислить денежные средства в бюджет или оказать безвозмездную помощь бюджету в очередном финансовом году.
	5. К категории доходов, которые не поддаются объективной оценке, т.к. не имеют постоянного характера, применяется иной способ – прогнозирование осуществляется на нулевом уровне.
К данной категории доходов относятся невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений  КБК 1 17 01050 10 0000 180.
6. Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующие планируемому.
7. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
___________